
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  

  
GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  

OORRIIGGIINNAALLEE 

N° 81 19/12/2009 

Oggetto Lavori bando CIVIS - Incarico consulente legale. 
   
 
         L'anno duemilanove, addì diciannove del mese di dicembre  alle ore 12:00, nella Casa Co-

munale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal dott.  ing. Mariano Salaris, nella sua qua-

lità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

 
N° COGNOME NOME 

 
 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI            Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS    MASSIMO   X 

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE   X 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr.  Pietro Caria, il quale provvede  alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, 
n° 267.  

 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la nota prot. n.10987/cs in data 05.07.2007 con la quale la Regione Autonoma della Sar-
degna, Assessorato degli Enti locali, Finanze ed Urbanistica, ha comunicato che con determina-
zione del Direttore del Servizio n° 601/cs del 04.07.2007, è stato approvato il programma finan-
ziario relativo al Bando 2000/2006 della Misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” – azione 5.1 
rafforzamento dei centri minori – Bando CIVIS, progetto “Hymnos” rete territoriale della poli-
vocalità popolare liturgica e paraliturgica”, avente comune capofila Santulussurgiu; 



 2

- Dato atto che in tale programma, tra gli altri, risultano inseriti gli interventi relativi ai “Lavori 
di sistemazione del percorso “Ecce Homo” e restauro immobili da destinare a centro servizi del-
la rete in Aidomaggiore” per i quali è stato ritenuto ammissibile il finanziamento di euro 
1.077.541,36, mentre è stato concesso un contributo di euro 977.541,36 ai quali occorre somma-
re la quota di compartecipazione comunale pari a euro 100.000,00, per un totale complessivo 
dell’operazione pari a euro 1.077.541,36; 

- Vista la  determinazione del responsabile del servizio tecnico n° 144 in data 25/09/2007 con la 
quale si affidava l’incarico per la progettazione e   direzione lavori al Dott. Arch. Giovanna Pira 
di Santulussurgiu per un ammontare sugli onorari dovuti determinati in euro 93.133,08, al netto 
del ribasso d’asta offerto del 1,2% esclusa IVA e CNPAIA, e la  convenzione  d’incarico stipu-
lata con il professionista, con allegata parcella degli onorari  raffigurante gli importi dovuti  per 
le relative categorie di lavori, pari a euro 535.000,00 per la cat. VI  e e euro 160.000,00 e  cat. Id  
del tariffario professionale. 

- Vista la delibera Giunta Comunale  n° 69 del 02.08.2008 di approvazione del progetto  definiti-
vo - esecutivo dei lavori  redatto dalla D.ssa  Arch. Giovanna Pira di Santulussurgiu, 
dell’importo totale di euro 1.077.541,36. 

- Visto il verbale di gara in data 23/09/2008, dei lavori e la determina del Responsabile del Servi-
zio Tecnico n° 158 in data 18.102008 di  aggiudicazione definitiva dell’appalto alla  A.T.I.  co-
stituita ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 163/2006  - ditte: 
1) Impresa MASCIA Danilo con sede in Via dei Commercianti Z.A. CABRAS (OR) – CA-

PO GRUPPO -- (quota di partecipazione rif. Gara 74,30 % cat. OG3);  
2) Impresa  GIRAT Roberto & C. con sede in via Cairoli 25 ORISTANO (quota di parteci-

pazione rif. Gara 25,70 % cat. OG2) ; la  quale A.T.I. ha offerto un ribasso d’asta del 
17,369% sull’importo a base d’asta  e quindi per l’importo netto di euro 574.285,00 oltre a 
euro 14.700,00 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso. 

Visto il contratto  rep. n° 7 in data 28.10.2008 reg. a Oristano al n° 1106 Serie I in data 
14.11.2008; 

Considerato che nel corso della esecuzione dei lavori sono sorti dei contrasti nella esecu-
zione del lavori di CIVIS, tra la Direzione del Lavori e l’impresa esecutrice, che hanno portato ad 
una ingiustificata sospensione dei lavori da oltre 5 mesi; 

Dato atto che nonostante numerosi incontri non si è riusciti a risolvere la situazione; 
Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina di un consulente legale al fine di tutelare gli in-

teressi di questa Amministrazione e di nominare lo studio Legale degli Avv. Stefano Porcu e Mauro 
Barberio del Foro di Cagliari; 

Acquisito  il parere di regolarità contabile e disponibilità finanziaria espresso dal Responsa-
bile Ufficio finanziario ai sensi dell’art. 49 del Il T.U.E.L. approvato con D. lgs. n° 267/2000; 

Con voti unanimi 
DELIBERA 

Di  nominare, per i motivi di cui in premessa,  quale  consulente legale al fine di tutelare gli 
interessi di questa Amministrazione, lo studio Legale degli Avv. Stefano Porcu e Mauro Barberio 
del foro di Cagliari; 

Di incaricare il responsabile del servizio  per l’adozione del relativo impegno  di spesa con i 
fondi dell’intervento 1010203/2 del Bilancio 2009, che è stato impinguato con propria deliberazione 
n° 80 in data odierna mediante prelievo dal fondo di riserva. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000. 
Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      (Dott. Ing. Mariano Salaris)                                (Dott. Pietro  Caria) 



 3

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N° 267 
 

In ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole 
 
Aidomaggiore, 19.12.2009 

 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

Rag. Giuseppe Flore 
 
 

In ordine alla regolarità contabile: si esprime parere favorevole 
 
 
Aidomaggiore, 19.12.2009 

Il Responsabile  del Servizio Finanziario 
Rag. Giuseppe Flore 

 
 
 

 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quin-
dici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a 
partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 
dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  19/01/2010 
    
  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
    

         
 


